
図書館だより 2022 年6 月号

相生市立図書館 〒678-0053 相生市那波南本町 11-1 ☎0791-23-5151

わくわくどきどき☆本の世界へようこそ

≪新型コロナ感染拡大防止のためご協力お願いいたします≫

●ご来館の際は、検温・マスクの着用・手指の消毒にご協力ください。

●大人 37 度、子ども 37.5 度以上の発熱がある場合、入館をお断りすることがあります。

●行事の参加者が多いときは人数制限をさせていただくことがあります。

こどもの読書週間イベントにたくさんのお

子様と保護者の方が参加してくれました。

初めて図書館に入った子も、図書館のイベ

ントをいつも楽しみにしてくれている子

も、みんながステキな本と出会えています

ように♡



図書館からのお知らせ
どのカウンターでもすべての手続きができます
新型コロナウイルス感染拡大防止のため、約２年間、カウンターの利用を「貸出」「返却」「その

他」に分け、密を避ける取り組みをしてまいりました。みなさまには大変ご不便をおかけいたしました

が、快くご協力いただき感謝の気持ちでいっぱいです。ありがとうございました！！

６月１日より、各自の感染予防対策（検温・手指の消毒・マスクの着用等）

を徹底していただきながら、カウンターの利用を通常通りに戻すことにいた

しました。貸出・返却、本の予約やリクエスト、貸出カードの発行や調べ物

相談まで、すべてのカウンターで対応可能になります。

ホームページをリニューアルしました
相生市立図書館のホームページが新しくなりました。

★利用案内、資料検索・予約、イベント・展示などのページがよりわかりやすくなりました。

★利用者本人がログインして利用状況を照会できるページが「マイページ」になりました。

★図書館カレンダーがトップページに出るようになりました。

★新たに、子どものページ、学校関係者の方向けのページができました。

詳しくはこちらをご覧ください→ http://www.aioi-city-lib.com/

シネマサロン「ローマの休日」
６月のシネマサロンは昨年大好評だった「ローマの休日」です。

日時 6 月 11 日（土）14：00〜16：00

場所 相生市立図書館 3 階 視聴覚室

対象 どなたでも（日本語字幕）

申込 不要 昨年の様子

個性あふれる特集展示コーナー
1 階の一般室には特集展示コーナーが 2 ヶ所あります。

実はこの特集展示はスタッフが 1 人ずつ担当していて、それぞれ

の得意分野を活かした、個性あふれる展示になっているのです。

6 月のテーマは「雨の日のパートナー」「和菓子となごむ」。

棚に入っているときにはなかなか手にとってもらえない本を紹介

しています。



こんなことが

できるようになりました！！

２週間もの長期休館にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございました。

蔵書点検と並行して、施設・設備の補修や、図書館システムの機能追加などの作業を行い、

６月１日から以下のことができるようになりました。ぜひご利用ください！

インターネットで在架予約ができます
在架予約とは、現在図書館の棚にある貸出可能な資料に予約をかけ、スタッフがその資料を確保

でき次第、すぐに貸出ができる予約システムのことです。これまでは、電話のみの受付でしたが、

インターネットでもできるようになりました。ただし、館内で閲覧中の方が優先ですので、棚にあ

ると思って予約したのに、一足違いで他の方が借りてしまったということもあります。ご理解いた

だきますようお願いいたします。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

インターネットで予約のキャンセルができます
ご自身が現在借りている資料や予約中の本の一覧をホームページのマイページから確認すること

ができますが、これからは予約中の本をキャンセルもご自身でできるようになります。ただし、

すでに確保中の本についてはこれまで通り、図書館にご連絡をいただきますようお願いいたします。

また、マイページからは貸出中の資料の返却日の確認や延長も 24 時間操作が可能ですので、ぜひ

ご利用ください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

予約の本の連絡をメールでお知らせします
予約された資料が提供可能となったことをメールでお知らせできるようになりました。

メールでの連絡をご希望の方は、あらかじめ相生市立図書館ホームページのマイページからメール

アドレスを登録していただく必要があります。予約の際に、連絡方法を「電話・ FAX ・メール」

から選択していただきますと、ご希望の連絡方法でお知らせいたします。

操作方法などはお気軽にスタッフにお尋ねください。

特集



6 月の行事予定 ※日時や内容は変更することがあります。

日 時 内 容 場 所

６/４（土）

9：00～16：00
とびだす！おはなしかい １階児童室

6/11（土）

1４：00～1６：０0
シネマサロン「ローマの休日」 3 階視聴覚室

6/1８（土）

9：00～16：00
とびだす！おはなしかい 1 階児童室

6/19（日）

11：00～11：30

＜子ども劇場＞パネルシアター

「犬のおまわりさん」
３階視聴覚室

6/26（日）

11：00～11：30

＜子ども劇場＞おはなし会

おはなし「おおかみと七ひきのこやぎ」ほか

絵本『どろんこハリー』ほか

3 階

えほんのへや

おはなしのへや

◎詳しくは、館内ポスター・チラシ・ホームページをご確認ください。

…印の日は休館日です

【開館時間】午前 9時〜午後 7時
【休館日】・毎週月曜日（月曜日が祝日のときは翌日）

・館内整理日（毎月末日。ただし末日が土・
日・月曜日・祝日のときはその前日）

・図書館資料整理期間（5月中旬〜6月上旬）
・年末年始（12 月 29 日〜1月 3日）

【貸出冊数・期限】おひとり 10 冊まで 2週間
【ホームページ】www.aioi-city-lib.com

6

月

日 月 火 水 木 金 土

7

月

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 1 2
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

利用案内 アクセス


